郑建〔2010〕39号

郑州市城乡建设委员会

关于加强施工图审查机构审查管理工作的

通     知

全市各施工图审查机构：

为进一步加强施工图审查机构和施工图设计文件审查工作的管理，严格执行基本建设程序，根据《房屋建筑和市政基础设施工程施工图设计文件审查管理办法》（建设部令第134号）、《中华人民共和国注册建筑师条例》（国务院令第184号）、《勘察设计注册工程师管理规定》（建设部令第137号）等法律法规和规章规定，现就有关事项通知如下：
一、加强审查机构人员执业资格管理
（一）已实行国家执业注册制度并已启动注册的专业（注册建筑师、注册结构工程师、注册土木工程师（岩土））审查人员，必须于2010年3月31日前变更注册到所在的审查机构。审图后应在审查合格书相应的专业栏签字，并加盖执业注册印章。否则，不得进行施工图设计文件审查。
（二）已实行国家执业注册制度但未启动注册的专业（注册公用设备工程师、注册电气工程师）审查人员，应在国家启动注册时，及时变更注册到所在的审查机构，方可从事施工图设计文件审查。
（三）国家未实行执业注册制度的专业（市政行业各专业）审查人员，必须符合相应类别审查机构审查人员规定资格条件，方可进行施工图设计文件审查，并按规定签字（盖章）。
（四）审查人员只能在一个审查机构从事审查工作，审查期间暂停勘察设计执业，并与审查机构签订至少一年以上的聘用合同。

二、施工图设计文件受理审查规定
（一）审查机构受理施工图设计文件时，应严格审查勘察、设计单位的资质条件，凡无资质或超资质承揽的勘察设计文件，不得受理审查，并报市建设行政主管部门。受理无资质或超资质勘察、设计单位送审的施工图设计文件，进行审查并颁发合格证书，审查机构要承担相应责任，行政主管部门将依法予以调查处理。
（二）审查机构在受理省外进豫勘察设计单位出具的施工图设计文件时，还应审查其在省建设行政主管部门办理的省外勘察设计企业进豫承接业务登记手续，并核查登记表中人员与图纸上签名人员是否一致，否则不得受理审查。
（三）审查机构应严格依据建设工程规划许可证批准的工程名称、平面布局、红线、建筑面积、层高、基底面积等指标审查施工图设计文件，出具的施工图设计文件审查合格书的项目指标应与建设工程规划许可证的指标一致。未取得建设工程规划许可证的工程项目，审查机构不得出具审查合格书。
三、加强审查资料档案管理
程序性审查的所有资料，包括审查项目委托书、施工图设计文件审查咨询合同、全套施工图设计文件、岩土工程勘察报告、民用建筑节能计算书与采暖计算书、建筑节能设计审查备案表、工程设计结构计算书和设计软件名称（各种计算书）、规划许可证复印件、省外勘察设计企业进豫承接业务登记手续、工程设计总平面图等；按照技术法规、标准、规范审查需要送审的其他资料；以及施工图设计文件审查表、设计单位出具的设计变更通知单、审查合格书等，均应分类归档，妥善保管。
二○一○年三月三日
主题词：城乡建设  设计  审查  管理  通知
  郑州市城乡建设委员会办公室      2010年3月5日印发
- 4 -
- 1 -